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di'oei conperatori che continnamenta arriec
chiseono il fundo sociale, La societd quindi
miofa in buone acque, & senza nuveersi, po-
trebbe - fure & ‘menu per quest’ amno. dell*in-
troito dell' Acéademia. o cambio, siceome da
Maiti si conosea lo gtato (deplorevale di - mi-
geria ja coi versa la clusss operain, 'a sncieta
di Mutoo Seecorso potrebbe organizaire 12 ac-
cademia; e "introtto rivelgerlo a favore delle
famiglie povere; che aveado degli smmalati
non henno eon che curarli, e come custodirli.
Oppore raccogliere in tal modo un  prime
fooda: per istitnire le cueine economiche o
altre cose simili. [ componenti quella societd,
spériamolo, vorranno prendere iu considera-
zione questo pensiero. |

Guardiani ¢ Galeottl. — Con una
gentileclettering -any guardia carceraria -
chiama la ‘mia attenzione 20 di un srgoments
ehe'non' & sevza importanzs.

Meotre i detenuti nei penitenzioni ven-
gono impiegati: in .ogni* “sorta di lavero, sia
eome surti, sia eoma calwolari, come tessitori
ete., totti ‘mestieri che osturalmente i mets

tone in possesso di arnesi, che ali® oceorrenza

possone essure armi ofensive; la gusrdie so.
Rmo costretle a starsene in - mezZo n tanta

gente avverra al duiltlo, senza o la bencha
wirimd arme.

o Bregli logico questo ¥ @ ag‘ prodente?

Credo di no, e sfido ad assevire il contrario
-1'condannati alla galers, in specie quolli

& vita; nolla hanso da perdere; sepolti wivi

in auguste cells, odieno la moeietd, ben spes-
80 sono avidi- di' Sangue e di vendetta, Av-

Vezzi al delitto, nulla pitt per loro & nuove

nella via. del-male; ¢ -la stessa prigionia, la
glessa qpa -dal consorzio. umano, gli
rende L;- i, ‘eshspera vieppiit i 'laro ‘brutali
septimenti, I galeatti, nella gunthm,delm
pit pmaln jeesa s’ inaspriscong;,
celle sdlitarie una parola aspra ricevuta,
[mande nella mente degli sciagurati la espres-
slone di un insulto, e |'odio si sveslia in
quegli animi induriti nel delitto, e ben gpes
80 1‘F idea delia vendatia pasce, . tacilamente
ouva pei loro pensieri, attendendo pazients il
m

in mano delle srmi,
sorvegliado ﬂﬂn ne haono e souo in piceolo
pumero.

Ora, eome possono difendersi le povere
guardie, in case di aggressione per parte dei

detenati, come possono impedire, cha fatti.

simili a quello testé accadato pel postro pe-
ni'lanlluin Aavvengano ?

Qpaﬂ-’_b_:- ginstameote si domanda, e con
mille ragioni, e non si pud f.vq 8 meoo di
richiamarvi "atlenzione delle autorita eom-
petenti.

Al teatrs del Concordl. — Un

piscevolissima ed sllegra serata I sbbiumo'

passata domenica al teatrio dei Concordi,
dove da esperti dilettanti di drammatica della
cittd, veone eseguita la brillantissima com-
mediz: Marito e moglie in maschera.
Ottimamente  condotta in complesso la

produzione, anche di per sd stessa molto di- |

vertente. Una duchessina’ gentile ed appas-

in _quoalle.

) di sfogarsi. E questi uomini, banno
mentre uulnru che gh

pre in ogsi parte della commedia. I| earet- |
tere  mostenuto, ottimaments e con vera jn- |

telligenza artistica. La sigoorioa Friani eon
della’ buona volootd pud divenire una disoreta
artigta. In Joi noo manea nd la pragevolezza
della persona, we brio ¢ disinvoltura,

Il signors Ezmcchmlla Cavallini, fo on
Daﬂnre Vero e ma ottimamente ls sua parte.
Gl elogi & lni seno superflui, glaechs & £0-
nosciuto come- artirta proveiio e simpaticis-
simo.al pubblico. 1 bravo brillante Gazzarri
esegol ottimamente la sua parte di provin-
ciale in eerea di avventare e di fortana, Di.
vertl imménsaments il pubblics, ‘del quale

beae spesso destd |'ilavita., Aunche.il signor

Salviati disimpegnd assai beve la sua parte

di Principe Ereditario, che corteggia la wao-

glie. mascherata, ‘e viota w0 poco della sua

:-:tmln rraddﬂtl :riusul a pmem al pub.
tieo.

In mmp!esan r:u!r'mammu la urat:u per

= % BT

la solerzia & bnona volonth dei bravi soetei
dilettanti, § quali lo speriamo, romperanno
la. monotonia generale facendnsi passare delle
sarate come qnella della seorsa Domeniea,

Alla Predion. — Nella nostra catte-
drale si & avuta uoa serie di prediche per
parte di doe missionari, che p secooda del-
Fencicliea papale, coma tema pﬁnnlpah seel-

| sero. la._ Massoneria, & da I:H.lul_'li mlmst.rl di

pace & di perdono, fecero voti per la sun di-
spersione, falminando con parole di fuoeo o de-
goe della plutm, -I'.!hl come loro non la pensa,
sce, eve,

Le voel dei due rubicondi ¢ grassi pﬂlrh-
eatori tuonarono poi terribili contro i giorna-
listiy i quali, a loro detto, sono nientemena

che colorg che hamm rovinata la sogieti, ged
tandola in braceio 8l vigio!

I due buoni reverendi mon i rammenta-
rono’ forse di Don Margotto. @i ‘Doa ' Alber-
tario ¢ d'altei; non sono easi forse giorunlistit,

Non' terrei parola di queste ioutili ehin--
chierate che si fanno dal spergama, ss vari
episodi comieissimi non fodsero mecadnti a

| queste religioze funzioni.

Alla prediche assisteva il *ii"-_-mnvo delta

e —

Noi non intendiamo firci gindici del-

1a opportunita, della ginstizia e dalla,

convenienza dii tale misura: ma fedeli
al nostro pringipio di segauirs in tutto
la maggiore pubblicita, lasciamo al pub-
blico di pronunziare quel giudizio che
nal non vozliamo anticipare.

Pubblichiamo quindi i nomi di colo-
ro che vennero dalla Giunta comunale
rinforsata cost favoriti, facendoli prece-
dere dai nomi dei componenti la Giunta
municipale e dai suoi aiwtanti, notando
gia per_gli uni che per gli altri la cifra
del reddito per la tassazione dell’ anno
1884 e por quella del 1885,

I commienti sono superflui quandﬂ
le cifre parlano abbastanza chiaro per

cattedrale. Ignoti individui spalmarenn di pes | 0. TEMPESTI DovEntoo (Gat-

ce il guancinle dalla polironal ovel isedewn. & |

quando &1 rized, dovetts tirarsi dietro il .zoan-
ciale, in mezzo ‘alle risate di molti presenti.

Altra sera, sempre persone dgnote. 4 div |
vertirono a cugire insieme per gli-sbiti uo-

mini e donne, e'tra gli- altri federo questa
poco spiritosa burietta ad on canosico, i e |

sbiti coeirono insiema a quelli di una hrona |
e bella giovinetta, I canonico andand: ene si

sentl  trattenuto dal” vestito defla™ 4 i, 1‘3 Nistri Tiro ( Viola Em-

che alla spa volta, si mostrava mﬂiﬂﬂhnh\"
Il prete, sorpresoe sdeznato, dette vme sehiaf
fo alla ragazza, con guanta raghone o' gn "

Tm ‘slesso meeadde ‘ad wa hel gﬂu&lﬁm
cheé ‘si trovd cucito con una belta ‘sarvotta
grassa e fresea, ma con la differenza éhe aplf
non si risentl, anzi tatto geotile se pgandd

,imsiemve eon la serva a seocirsi san,u, I.an_;r

romori, .

E molti altri fattarelli simh d,q;‘rm “p
rare, ma il tempo stringe, mlta mrtehuw
Bo piene, B non restami altro che il salotare
i lettori. Ma non = pud fm a meno di da
plorars certi fatti, ¢lie oou i.orrmm ad onore
di chi li compie.

Il miglior modo di far guarra ai namm
della libertd e della civilta, pon & o flo di
giostificare le loro querimonie con at acon-
sulti. Non cuorandoli, inveee, o lasciane | pra-
dicare al deserto, si otterré quello ehe dalla
moderna civilts ginstaments si sitende,

M. F.

PISA

Tassa di famiglina

La Ginnta Municipale rinforsata da

- una eletta schiera (diciamoneletta per:
nlmta la nigmnnn Friani, espressiva sem- |

ché fu la Ginnta stessa che li elésse )
per coadiuvarla nella diflicile opara, ha
preparato per il 1885 una gradevole sop-
presa ai suoi amministrati,

‘una strenna questa sn cul proba-

bilmente molti non avevano fatto il loro .

conto, e per la guale saranng costretti
a rifarlo adesso, daceordo com ' esatto-
re, il quale pare (sia detto fra paren-
tesi) non & stato risparmiato,

Questo regalo per la maggior parte
dei contribuenti si risolve in un aumen-
to di tassa, eagionato dall' aggravamento
dell’ aliguota dediberato dal consiglio: a
questo eolpisce tutti meno guelli d; alcu-
ne ultime classi

Vi sono peraltro alouni privilegiati
dalla fortuna, i quali =i son trovati ad
avere dalla munificenza della Giunta

rinforzate un regalo doppio, e ciod oltre [ Cordon Guglielmo

all' aggravamento della aliqguota anche |
una promoziona di classe,

Domenicl Pasguale
Enariques, Giacomo
Fangacei dott. Garlo
Fascetti Giovanni
Feraci Antonio
Finzi Cuosare
Foianesi Folippo
Fontana Gradulfs
flocanda via 8, M.rtino)
Forti prof, Angiolo
Franceschi Fgiato
Frone sehi Dotts G. B,

issa
4000
5000
#0009
o0
G000
ouoa
5000

3500
4000
18000
G000

Franessehi Biecliorai Lorenzo 24000

Fratesehi Teafilo
Gumbiei Avv. Gioseppe

Giaafaldoni Gins. (S, Mureo) .

Giannessi Matilde
(Fari Jacopo

(Heli C. Ranieri
Giovapchini Gaelano
Giusfredi Roberto
Grassi Gaplano
Grrassini Loigi e fizlio
Guerrsezi F. M. o moglia
Gruldi Ferdinando
Guillslmont Alberto
.].-cnhi 'l.',‘arln

Lagdi Pasnuale
Landueei Rafasllo
Lonzel Enrvieo

Legge v, Cross Maria

| Lelli Saverio
| Lorsezi Pietro

Lu_ss_,-hi Pigtro
Maccanti Paolo
Manetti Ranierd
Mareoni Leopoldo
Marconi Pietro
Marconi I. Ranieri

| Morauni Tommaso, Giorgio

o Filippo
Martelli Giovenni
AL tinalli: Adollo

| Mattencei Aldobreado

'loro stegsa.
1 tassntori
15858 1885
1, Peverapa Lroroipo 18000 18000
| 2- NARDI-DEI ANGIOLO G000 60D
.3 GuALTIEROTTI-MoRELLT G, 6000 - 6000 |
" 4. Feroct AxToxio 9000 - 12000,
5. D! Acurarpr ANToNIO 7000 T000
tai ‘val, TFTI'I[]:NH GDOO G000 |
| T. Parasoars ORESTE 5000 5000
8. FeperiGHi ALpERTO (Stas-
| -osioved. Federighio) 6000 6000
9. Trigtix Raxter: G000 GOOO
10, Pabreppir FRANCESCO
(Padreddii Elena e figlio 18000 12000
11. Mavroser GIUSEPPE. 8000 9000
120 Crxn Lignto 000 5000
ma ved. Nistri) 8000« 8000
I inssaill
I1s8d 1885 |
Albertini:Giorgio £000 3000
Allegrini lsidore 8000 Tﬂ{!ﬁ
Awmadorl Biseioni Luoigi 24000 30000
:‘.‘ﬂmﬂé A lezgandro IErU'ﬂI]__ 18000
" Andreon 'l'.lmsf;::pa 000 . T000
Angioto (D'} G uwep;e 18000 24000
Arcangeli prof. . 6000 7080
.L’Ll'l'i_;.'ll]ﬂi Muzio 10000 . 15000 °
Aruch Enrico 4500 5000
Ascarelli Moisa 6000 9000
Ascarelli Tranqoillo 8000 10000
Attalla Antonio 3000 . 4000
Bacchetti prof. Onorato Q000 10000
Bilesiri Ginseppe {S Mareo) 6000 12000 |
Banti Giuvacehino Carlo 12000 15900
Bagoiz Salomena SO00 7000
| Bargilli Albertn 15000 18000 |
Becneei avr, Pietro 2000 10000
Bertini Angiolo di Luigi 7000 9000
Della Bianca v, Faony 18000 24000
Beattarini Manlio 12000 15000
Betli Enrigo 12000 15000
Bisnchi Emilio 15000 18000 |
Birgs Jacopo 7000 12000 |
Brugunier Samuela 10000 15000
Brusco Giovanni 4000 5000
Cameo Emanusia J000 10000
Capoesi Dermino 6000 o0
Cardoso Laines 000 15000
Caprili Ignazio 7000 BOOO
Carranza Delfina BOOO . 10000
, Caru:QL Lujgi H000. 10000
Caradn Girplamo Too0 9000
Carvaglio Carlo 8000 9000
Carvaglio Giacomo 24000 40000
Custelli Clementioa 8000 10000
Cancia Gioseppe 3000 3500
Cava!l ni Angiolo (accollataric) 8000 8000
Gﬂppamlfi Tito 4000 5000
Chiellini Ginseppe 3000 4000
Cioni Ginseppa 8000 10000
Citti’ Olioto 6000 8000
Di Coteo Ferdinando 3000 4000
Coen "Piranl Moisa 6000  RB0O0OO
Colombi Givs. e Antonio 4000 5000
Conti dott. Giusepge 3000 .. 4400
2000 Lo
{ Cardoni; Tacito 5000 T000
Carinl Cammille 24000 40000

‘Moniel Girolamo -
Mooz Giovaani
Mureiti Emilio
Nurnes David

Nuti Avv, Giuseppe
Ohivati Gaetano
Pacinotti Luigi

Padova Clemention v. Carmi

Pilme v, Schraidar

Puanli Angela Caterini
Paperini nei Goidi Giolia
.Pﬁi‘l;'lrﬁ Luigi

Pattoai Luigi

Peuri v, Gambiol Alddisa
Petrozzni Giuseppe
Piccioli Schastinno
Piccotomini Enea

Piari Piern

Pippi Galibriello

Pitiglinni Bonaventars Salo,
Pirzotti Luigi e F.lli
Peletti Emilio

Punta Avzasto

Recanati Rosa v, Monselles

| Ripali Dott. Attilio

Rowienx Paolo
Roncoeei Antonio
Ruglioni Ulive

Rusehi v. Cuppari Maria
Rogellini Giuliano
Rossini Dott, Aagiolo
Sala Giov. Batta

Salvi Bilvia

Sutvini v. Niccolai e famiglia

Sassetti Avv. Luigi
Sbragia Prof Fabio
Sbrana Maria v. Desideri
Seppia Guetano

Silvatiei Silverio
Simonelli Rapier
Simoni Domenieo

Sdping’ Vittorio

Tealdi' Carlo Aseanio

Q000
5000
anon
OO0
A000
24000
4000
Bonn
4000
12000
12000
BOO0
3000
000
18000
GO0
10000
00
H0G0
12000
J000
Q{00
T
TOO0
15060
2300

TO00
TO00
4000
10600
12000
G000
8000
BOOO
T000
7000
12000
T000
GO00
3000

24000
G000

a0
3000
70K

5000

7000
5000
4000
000
000
7000
6000
18000
000
30000

7000
7000

7000
BOOD
3500
6000
2000
2000
G000
15000
7000
5000
E000
7000
3000
BO00
7008

Tellini Bigongioi Francdstd” ‘21000

Tizzoai Dett, Giuseppe
Torres Giacowo

7000
4000

1585
4500
7000

12000
G000

1 2000

10000
7000

4000
4500
J00600
16000
30000
150060
B000
4000
(0TI
BO0o
Aoonn
4500
12000
H000
15000
24000
4000
4008
7000
24000
20040
1500
&)
TN
La00Mm
G000
12000
B000
A000
18000,
4000

BODO
2000
EOB
15004,
15000
10000
10040,
1000
apog
B0
18000
10000
£000
4000
30000
A00 0
G000
5000
#00
8000
OO0
000
G000
12000
4000
BH)
7000
40000
4000
40000

000
B

B000
A000
7000
T000
3500
12000
TO00
18000
1R000
BO0O
0000
12000
4000
B0
9000
30000
H#00)
=)




